Idipsum doctissimus Pater Hieronymus intel-
ligebat. *Oratio, inquit, rhetoricæ artis fucata men-
dacio.* D. Ambros. l. 1. de Abrah. c. 2. *ambi-
tiosum eloquentiæ mendacium.* Et Lactantius l. 3.
diuin. Instit. ait homines mendacio crede-
re, captos orationis ornatu lenociniòque ver-
borum. Et lib. 1. de falsa relig. c. 1. *argutam*
malitiam vocat: *In Oratoria, inquit, diu ver-*
fati non ad virtutem, sed planè ad argutam ma-
litiã iuuenes erudiebamus. Hinc Tati- nus Assy-
rius oratione contra Græcos de Christiana

S. Greg. Nyss.
contr. Eunom.

D. Hieron.
presat. l. 3
in epist. ad
Galat
Lactant. l. 3.
c. 1.

Idem l. 1. de
fal. relig.
Tatianus.

facundia loquens: ἢ ἡμεῖς μὲν λέγοντες, ἢ ψευδο-
 μῖα, & nos quidem in dicendo mendacia non sequi-
 mur. Quod idem à Iustino Martyre doctissimo
 viro dicitur, cohortatione item ad Græcos:
 ubi ait diuinissimos Vates qui interpretes &
 internuncij fuerunt diuinæ mentis, non di-
 cendi artem professos, neque verbis ad per-
 mouendum atque persuadendum compositis
 fuisset; hoc enim, inquit, ἴδιον ἦν τῶν ἀλη-
 θεῶν κλέπτειν ἐθέλοντων, eorum est proprium, qui ve-
 ritatem suffurari studio habent. Sophistas intelli-
 git, quibus etiam paulò post attribuit τὸν ἦν
 ἔχον φασσαῶδη φόρον, ampullas tumorisque sonitum
 ad fucatum splendorem comparatum. Eisdem ait
 S. Basilus declamationum materias propone-
 re solitos adolescentibus, εἰς μὲν τινα τῶ ἐν τῷ
 ψῦσματι πθανοῦ, vt verisimilitudinem in mendacijs
 tueri condiscerent.

S. Basilus l. 2.
 contr. Eunom.
 imit.

Isocr. in laud.
 Helen.

Vidit hunc Rhetorum næuum Isocrates,
 qui cum Gorgia & alijs eloquentissimis ho-
 minibus versatus est, & ipsius philosophiæ
 professione gloriosis: neque dubitat τὸ ψευδο-
 λογίην illis tribuere, videlicet mentiendi studium,
 quod etiam audacia propè non ferenda in
 dies amplificarent. Verùm quoniam suauissi-
 mus idem Isocrates rem nonnunquam mira-
 biliùs exornabat, & rhetoricè attollebat ora-
 tione, sic vt eodem ipso crimine insimulari
 posse videatur, quod in Sophistis arguit, le-
 pidam sui defendendi rationem excogitauit
 in Panathenaica: quandam enim ψευδολογίαν
 agnoscit, sed αἰθὲ καλίας, quæ dictionem sin-
 gulari venustate pulchritudinèque distinguat,
 & eos qui audiunt humanissima voluptate

Idem in Pa-
 nath.

oblectet. Aded verum est, Rhetoris nomen sustinere illum minimè potuisse, quin sequi genus se quoddam artificiùmque mentiendi confiteretur.

Itaque summi viri in Sophisticum hunc Rhetorum morem intuentes, Rhetorum facultatem tantum non mentiendi artem definierunt. Grauius & diuinè S. Basilius adolescentes erudiens ita monebat: ῥητορῶν ὃ τίω αἰεὶ τὸ ψεύδεται 24. *πῶτε ἢ μυσσοῦντα, &c. Artem verò oratorum ad decipiendum institutam nequaquam imitabimur: nam nec in iudicijs neque in alijs actionibus accommodum nobis est mendacium, viam vitæ rectam ac veram ingredientibus, &c. Omnes denique omnium sæculorum scriptores, qui literis cogitationes suas mandauerunt, si quando in hoc genus disputationis delapsi sunt, vt Grammaticorum, sic & Rhetorum proprium esse mentiri pronunciauerunt. Eruditissimus Augustinus scitè illud & ex communi opinione; Nec sic offendamus Grammaticos, quomodo paulò ante negotiatores: quia & Grammaticus potest in arte sua honestè viuere, non peierare, non mentiri. Hinc in Sophistas id vulgò iactatum conuicium, quod in Comædia positum videmus ab Aristophane, ψευδῶν συκοφαντῆς, mendaciorum consarcinator. Quare Gregorius Presbyter qui magni Theologi vitam nobis reliquit, in laude ponit clarissimorum & eruditissimorum hominum Gregorij Nazianzeni & Basiliij, quòd cùm essent magnam eloquentiæ vim cõsecuti, & omnibus orationis ornamentis abundarent, τὸ ψῆδος ἕκκλησιῶν, Sophisticam mentiendi libidinem vitarint. Et*